



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Szkoła Tańców

Baletm. K. KOSTECKIEGO

w lokalu własnym — ul. Jasna 49, 3-ci dom od ul. Kościuszki.

Przyjmuje zapisy codz. od godz. 10 r. do 9 wiecz. na kurs I-y początkowy, na III-ci, na kurs IV i V-ty modnych tańców i mażura lekcje oddzielne i w kompletach. Lekcje wprawne ogólne w soboty, niedziele i święta od 7 wiecz.

Dziś w środę 12-go marca w sali Ogniska Robotniczego „CZAR MUNDURU”

Początek o godz. 8 wiecz. Bilety od godz. 6 przy Kasie.

pełna humoru i dowcipu operetka w 3-ach aktach.

nistra sprawiedliwości dochodzą do 10 lat więzienia i 20 tysięcy franków grzywny. Rząd ma nadzieję zapobiedz droższemu niż sześć procent dotychczasowej wartości, jako jedynie usprawiedliwione dwudziestoprocento wem zwiększeniem podatków.

Mac Donald i kwestja ataku Niemiec na Polskę
Londyn. Mac Donald wypowiedział w Hull mowę, w której poruszył między innemi sprawy ujawnione przez francuską Księżę Zófta. Premier angielski wspominał także o wskazaniem przez Francję niebezpieczeństwa ataku Niemiec na Polskę, zaznaczając, że sprawa ta jest problemem bardzo poważnym i zasługującą na bardzo uważne rozpatrzenie.

W związku z tym samym problemem zwraca uwagę artykuł organu Labour-Party „Daily Herald” stwierdzający, że powodem niepokoju jest raczej atmosfera w Niemczech niż atmosfera we Francji. Polityka angielska stoi wobec zadań bardzo delikatnych i bardzo trudnych, wobec czego byłoby błędem przystępować do konferencji bez starannych przygotowań dyplomatycznych.

Niemcy muszą sprowadzić swe kapitały z zagranicy
Paryż. Jak „Temps” informuje komitet Mac Kenny powołał doniosłe uchwały w sprawie ucieczki niemieckiego kapitału. Niemcom narzucono zostanie obowiązek sprowadzenia tych kapitałów napowrót do Niemiec pod grozą konfiskaty majątków najpóźniej do d. 1 lipca rb.

Sprawa Hitlera i Ludendorffa
Monachium. W uzupełnieniu wiadomości o zeznaniach, jakie złożył wczoraj generał Lossow, donoszą, iż na zapamiętanie, [dłaczego Lossow nie uprzedził Ludendorffa o stanowisku, zajętem przez Kahra, Lossow odpowiedział, że uczytni to dla dwóch powodów: 1) ze względu na przewagę sił hitlerowskich byłoby nie rozsądne ujawniać przedwcześnie swoją grę; 2) tak świadek, jak Kahr palił gniewem ku Hitlerowi i Ludendorffowi za zamach, dokonany na nich w piwnicach browaru. Dalsze zeznania składa Lossow przy drzwiach zamkniętych. Pod koniec posiadzenia Hitler oświadczył, że podtrzymuje swoje wyjaśnienie wypadków listopadowych, zeznania zaś gen. Lossowa są kłamliwe.

Hiszpanie w Maroku
Madryt. Dzienniki donoszą, że wojska hiszpańskie pobity powstańców około Tizzi Aza. Powstańcy opuścili okopy i cofnęli się, mając 300 zabitych i rannych. Straty wojsk hiszpańskich wynoszą: 12 zabitych i 80 rannych.

Najlepsza na radzie Ligi
Genewa. Donoszą tu, że Litwini zgodzili się w dniu wczorajszym na propozycje Davisa, dotyczące Klajpedy, które jednakże nie uchylały niebezpieczeństwa konfliktu. Panuje tu mocne przekonanie, że Rada Ligi Narodów ureguluje definitywnie tę sprawę.

O wycofanie wojsk angielskich z Azji

Londyn. Odpowiadając na interpelację w sprawie wycofania wojsk angielskich z pewnych strzeł okupacyjnych w Azji, sekretarz stanu dla kolonii, Thomas, oświadczył w izbie gmin, że w chwili obecnej nie może określić daty wycofania wojsk angielskich z Mezopotamji, zapewnij jednak, że dążeniem rządu jest jak najrychlejsze wycofanie znajdujących się tam wojsk, jakkolwiek chwila obecna wymaga pozostawienia jeszcze czas jakiś pewnych oddziałów w tej części Azji.

Kalif Abdul Medzid nie ustępuje.
Paryż. Kalif Abdul Medzid, bawiarz w Szwajcarii, ogłasza odezwę do

„Polichromja” ZAWIADOMIENIE Dąbrowskiego 22

W dniu 9 marca r. b. zawiązana została w Częstochowie, przy ulicy Dąbrowskiego 22 Spółka malarska p. f.

„POLICHROMJA”

do której przystąpili mistrzowie cechowi:

J. Policiński, F. Krauze, Wl. Rosalik, Ign. Bednarek, Wl. Galewicz, Fr. Janik i H. Chora.

Jedyny ten Chrześcijański zakład w Częstochowie, postawiony na wysokim poziomie sztuki malarskiej, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jako to: malowanie i odnawianie kościołów, fabryk, pokoi, dekoracji, szyldów i t. p.

Zakład jest w możności wykonywać roboty po cenach bardzo przystępnych, przyjmując całkowitą odpowiedzialność za solidne ich wykonanie. Polecając się łaskawym względem Sz. Klienci pozostajemy z poważaniem

Sp. Malarska „Polichromja”

OGŁOSZENIE.

W myśl rozporządzenia Województwa Kieleckiego z dnia 26 lutego r. b. L. RW. 455 | 16 | I w sprawie wykonania ustawy o zwalczaniu mszycy w elmstie. Magistrat m. Częstochowy niniejszym wzywa właścicieli szkółek do zgłoszenia szkółki drzew owocowych w terminie do 22-go marca r. b. w Magistracie pokój Nr. 3.

W razie niezgłoszenia szkółek przez właścicieli w powyższym terminie, rejestracja będzie dokonana z urzędu, a winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności sądowej w myśl art. 13 Ust. z dnia 2 | VIII — 19 r.

Magistrat.

świata muzułmańskiego, w której stwierdza, że detronizacja jego według ustaw mahometańskich jest nie ważna i że uważa się on nadal za du chowną głowę świata muzułmańskiego. Otoczenie kalifa jest optymistyczne nastroje, kalif odbywa przehadzki nad jeziorem genewskim i dał się zjechać do kinematografu.

Krwawe rozruchy robotnicze w Bombaju
Londyn. W Bombaju przyszło do krwawego starcia między policją i wojskiem a robotnikami z fabryk włókienniczych, w czasie których 4 osoby zostały zabite, a 5 ciężko rannych.

ożar pałacu
Moskwa. W Piotrogrodzie spłonął b. pałac wielkiej księżny Ksieni, w którym ostatnio rząd sowiecki organizował klub marynarzy i gdzie mieszkali rozmaici urzędnicy sowieccy. Podczas pożaru uległo poparzeniu kilkudziesięciu strażaków.

Napad wilków na miasto
Charków. Z Carycyna komunikują, że stado głodnych wilków dokonało napadu na przedmieście tego miasta. Są ofiary w ludziach.

Strzały na granicy Łotewsko-Sowieckiej
Oryginalny sposób walki ze spekulacją.

Wilno. Doszła tu wiadomość, że onegdaj o godz. 5 nad ranem na granicy łotewsko-rosyjskiej miał miejsce następujący incydent — W okolicach powiatu Lucyńskiego (pogranicze Łotwy) uzbrojone oddziały szwieckiej straży pogranicznej przekroczyły granicę Łotwy i urządziły oblławę „na spekulantów, udających się do Rosji”. W czasie oblawy sowiecka straż zrobiła użytek z broni, dając kilkadziesiąt

WYNAJMUJE

KARETY — POWOZY — BRYCZKI

Platformy do przewożenia mebli, wozy ciężarowe. Zwózka węgla, ziemi, gliny, piasku, cegły, cementu i wszelkie transporty.

Własność Żydów na czesne zeznawców niemieckich Chrześcijańskich Prześladowców

A. LÖWENHOFF ul. HAWLAWA 4 d. 10 (Główna)

siat strażaków do „spekulantów”, którzy rzucili się do ucieczki w głąb kraju. Czterech z nich sowiecka straż jednak uprowadziła.

Nie są to odosobnione wypadki. — Poseł łotewski w Moskwie już kilkakrotnie interwenjował w sprawie wypuszczenia uprowadzonych w różnym czasie członków łotewskiej straży granicznej.

Tak to oryginalnie władze sowieckie walczą ze spekulacją na cudzych terytorjach.

Order Polski dla prezydenta Estonji
Tallin. Minister pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej Dobrzyński w otoczeniu członków poselstwa wręczył wczoraj Naczelnikowi Państwa Konstantemu Paet sowi, odznaki Wielkiej Wstęgi „Polonia Restituta”.

Wyciół 15000 wagonów ziemniaków za granicę.
Warszawa. Na mocy uchwały komitetu ekonomicznego wydane zostało przez min. handlu postanowienie dotyczące udzielenia pozwolenia wywozu za granicę 15 tysięcy wagonów ziemniaków.

Czy węgiel będzie tańszy o 15 proc.?

Warszawa. Na ostatnim posiedzeniu syndykatu przemysłowców węglowych, określona została definitywnie sprawa obniżenia cen węgla. Cena ta uzależniona została poprzednio jak wiadomo, przez przemysłowców od przedłużenia dnia roboczego do 8 i pół godzin. Obecnie przemysłowcy zgodzili się na utrzymanie 8-godzinnego dnia, przy utrzymaniu jednak indywidualnego charakteru pracy, przyczem cena węgla ma być obniżona o 15 proc. Narazie pozostaje więc jeszcze sprawa uzyskania zgody robotników, którzy w tej sprawie jeszcze się nie wypowiedzieli.

Pożyczka dolarowa już wypuszczona
Warszawa. Państwowe zakłady graficzne ukończyły już druk obligacji nowo wypuszczonej dolarowej pożyczki premijowej i dostarczyły je do placówek sprzedażnych, oddziałów P.K.K.P. oraz poważniejszych banków.

Pożyczka została wypuszczona w mi ljonie odcinków po 5 dolarów.

Nabywcy obligacji pożyczki dolarowej mają szanse wygrania 375 wysokich premji, które będą losowane co kwartał, poczynając od 1 kwietnia.

Pożyczkę tę nabywać można za dolary lub waluty wysokocenne. Również za dolary będzie pożyczka wykupiona przez skarb państwa w dniu 1 marca 1926 r.

Statystyka bezrobocia

O stanie bezrobocia w Państwie świadczą następujące cyfry porównawcze:

Liczba bezrobotnych, wynosząca w początku lutego r. b. 114,000 ludzi, spada na dzień 1 marca do 113,020 ludzi. Jest to stan rzeczy nie o wiele gorszy niż w tym naszym okresie roku ub., bo wiem w końcu lutego 1923 r. statystyka obejmowała 106,794 bezrobotnych; w porównaniu zaś z rokiem 1922, w którym na dzień 1-go marca liczone 206,432 bezrobotnych, świadczy, iż obecne bezrobocie nie jest bezpośrednim wynikiem akcji sanacyjnej rządu.

Wykrycie tajnej organizacji komunistycznej we Lwowie

Lwów. Policja lwowska wpadła na trop tajnej organizacji komunistycznej pod nazwą „Związek młodzieży komunistycznej Ukrainy zachodniej”. Do organizacji należeli głównie żydzi i ukraińcy obok niewielkiej garstki polaków. Odbywano tajne zgromadzenia i kolportowano bibułę komunistyczną. Wśród aresztowanych są synowie bogatych rodzin żydowskich, między innymi: Emanuel Reiss uczeń 8 klasy gimnazjum żydowskiego, Leon Gross, słuchacz filozofji, Samuel Rosenbusch, słuch. filozofji, Karol Werfel, uczeń 8 klasy gimnazjum, Matwiej Jaworski, były officer ukraiński. Przywódcą organizacji był Zygmunt Chodyko z Wołynia. Po przesłuchaniu aresztowanych odstawiono do więzienia.

Zatarasowanie portu gdańskiego

Gdańsk. Z powodu ostatnich kilkudniowych wiatrów północnych nagromadziły się w zatoce gdańskiej żółw większe masy lodu, które utrudniają, zwłaszcza małym okrętom, wjazd i wyjazd z portu.

Pożar w fabryce „Pocisk”

Wczoraj o godz. 9 min. 30 rano wyntkił groźny pożar w zakładach atomicznych „Pocisk”, znajdujących się przy ul. Mińskiej, na Pradze. Momentalnie na miejsce pożaru wyruszyły wszystkie oddziały straży ogniowej. — Równocześnie wyruszyła do gorejącego „Pocisku” grupa policjantów na samochodach. Akcje ratowniczą rozpoczęły przybyłe oddziały straży ogniowej wspólnie ze strażą fabryczną, która pierwsza znalazła się na miejscu wypadku, wśród wielkiego napięcia i obawy, że cała fabryka wyleci w powietrze, rozsiewano bowiem wokół pogłoskę, że w fabryce znajdują się materiały wybuchowe.

preparowana —

SMOŁA

Karbolineum

lakier do żelaza

Dom Przemysłowo-Handlowy

ZDZISŁAW RYLSKI

CZĘSTOCHOWA

Elektraiki Nr. 42. Telefona 1-42.

ODDZIAŁY:

Wieluś, Pucka, Radomsko

ryja wybuchowe. Na szczęście obawy okazały się płonne, gdyż w fabryce „Pocisk” mieszczą się tylko łuski do granatów i nabojęw. Samo zaś napełnianie materiałem w buchowym odbywa się w Rembertowie. To też pożar udało się opanować w ciągu pół godziny. W czasie pożaru było kilka wypadków poparzeń i pokaleczeń robotników fabrycznych.

Zamknięcie fabryki w Łodzi
Łódź. Zamknięto na czas nieograniczony jedną z większych fabryk przemysłu włókienniczego Manufakturę Widzewską, zatrudniającą przeszło 8 tysięcy robotników. Przyczyną zamknięcia jest obojętność, że dyrekcja pragnie zmienić warunki plac robotniczych, aby skutecznie konkurować na rynku. Robotnicy odbyli zebranie, na którym ostro protestowali przeciwko zamiarom dyrekcji i przeciwko zamknięciu fabryki. Robotnicy domagają się interwencji władz.

Komitet drobnych oszczędności

Nadzwyczajny Komisarz do spraw krytyki publicznego wystąpił z projektem powołania przez Ministra Skarbu Komitetu drobnych oszczędności pieniężnych, jako organu doradczego. Zadaniem tego Komitetu będzie opracowywanie:
1) ustaw i rozporządzeń, względnie opinii o projektach ustaw i rozporządzeń, dotyczących spraw drobnych oszczędności pieniężnych, a w szczególności organów zacji instytucji gromadzących drobne oszczędności (kasy oszczędności itd.);
2) wniosków, mających na celu ułatwienie wzrostu oszczędności i wreszcie
3) wniosków co do sposobów dzięki którym może się rozpowszechnić skłonność do pieniężnego oszczędzania wśród najszerszych warstw społeczeństwa.
Komitet składać się będzie z 7 członków, powołanych przez Ministra Skarbu na wniosek Nadzwyczajnego Komisarza do spraw kredytu publicznego i oszczędności społecznych, który z urzędu przewodniczyć będzie obradom Komitetu.
Na członków Komitetu Drobnych Oszczędności p. Minister Skarbu powołał następujące osoby: Huberta Ignacego Lindęgo—Prezesa P. K. O., Dr. F. Meronowicza—Dyrektora Polskiego Banku Przemysłowego, Dr. Antoniego Rządę—Prezesa Rady Banku Towarzystw Spółdzielczych, Dr. Stefana Uhrke—Prezesa Związku Małopolskich Kas Oszczędności, p. Zygmunta Chmielewskiego—Prezesa Centralnego Związku Towarzystw Kółek Rolniczych, p. Ignacego Domagalskiego i adw. Marijana Grzegorzewskiego z Kielc.

KRONIKA.

Posiedzenie Komisji statystycznej. Jak się dowiadujemy, po siedzeniu miejscowej Komisji statystycznej do określenia zmian kosztów utrzymania odbędzie się w sobotę, dn. 15-go b. m.
Snieżyca. Od środy znowu rozpoczęły się zadykmy śnieżne, którym towarzyszą mroźne podmuchy wiatru. Surowa i długotrwała zima tegoroczna opóźni zasiewy wiosenne, a tem samem przedłuży okres tak dotkliwego dla ubogich warstw ludności przedmówka.

Z zebrania Stow. handl. dewocjonaljami

W ub. niedzielę o godz. 3-jej po poł. odbyło się ogólne zebranie członków Stowarzyszenia chrześcijan handlujących dewocjonaljami. Zebranie zgałł prezes Stow. p. B. Grabowski i na jego wniosek powołano jednogłośnie na przewodniczącego p. Wł. Figlarowicza. Asesorami byli pp. Jedrkievicz, Łuczkievicz, sekretarował zaś p. W. Nagłowski.

Prezes p. Grabowski odczytał sprawozdanie z dotychczasowej działalności Stow., poczem wywiązała się dyskusja, w której głos zabierali: pp. Hołński, Bukalski, Nowicki i Rybicki, za rzucając Zarządowi Stow., że dotąd nie postarali się o lokal dla Stow., a że wogóle mało działalności ujawnili. P. Grabowski wyjaśnił, iż na nabycie lokalu nie było środków, gdyż składki członkowskie nie były inkasowane ze względu na brak statutu, który dopiero w listopadzie r. ub. został zatwierdzony. Wydatki na utrzymywanie biurowe i koszty, związane ze zwołaniem obecnego zebrania, Zarząd poniósł z wła-

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom s. t. p.
Aleksandry Borkiewiczowej
składają serdeczne „Bóg Zapłać”
Dzieci.

snej kleszczeni i nie żada ich zwrotu. Na zapytanie p. Wł. Figlarowicza, czy za pośrednictwem Stow. były sprawowane jakie towary, odpowiedział p. Grabowski, że zaledwie dwie takie transakcje zostały zalewione, a mianowicie z gipsem i klejem, przyczem wyjaśniło się, iż Stow. z tego żadnej korzyści nie odniosło, gdyż przypadają Stow. z tego tytułu proc. nie wplnyli.

Na wniosek p. Figlarowicza zebrani jednogłośnie postanowili, że Stow. bez względu winno nadal istnieć i działać w wytkniętym kierunku; przez powsta nie zaś podziękowali zebrani tymcz. Zarządowi za starania, które doprowadziły do zalegalizowania Stowarzyszenia.

Przystąpiono do wyboru Zarządu i Komisji rewizyjnej, przyczem prezes Grabowski wyjaśnił, że mandaty dotychczasowych władz Stow. na obecnem zebraniu wygasają. Tajne głosowanie dało następujący rezultat: do Zarządu wybrani zostali: pp. Jan Hołński, Kazimierz Chachułski, Czesław Bukalski, Wł. Nagłowski, Cz. Nowicki, St. Łuczkievicz, J. Wyrzykowski i Wł. Kryk; do Komisji rewizyjnej: pp. Marjan Janicki, St. Kozłowski i B. Grabowski, na zastępcę zaś p. Fr. Rybicki. Następnie zebrani jednogłośnie uchwaliłi, że składki miesięczne członków mają wynosić: I kat. — 2 złp., II kat. — 1 złp., III kat. — 50 gr., a wpisowe dwukrotną składkę miesięczną.

Na tem obrady zakończono.

Nowa firma chrześcijańska.
Zawiązana została w Częstochowie z siedzibą przy ul. Dąbrowskiego Nr. 22 Spółka malarska p.f. „Polichromja” do której przystąpili najlepsi malarze chrześcijańscy.

Zakład wykonywa solidnie i po cenach bardzo przystępnych wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące, jako to: malowanie i odnawianie kościołów, fabryk, pokoi, dekoracji, sztyldów, t. p.

Nowej placówce chrześcijańskiej życzymy jak najpomysłniejszego rozwoju przy szerokim poparciu ze strony klientów i społeczeństwa.

Mróz. Wczoraj zrana temperatura w mieście wynosiła 3 stopnie mrozu.

Występ Aleksandra Wertyńskiego. W poniedziałek, dn. 17 b. m., o godz. 8 i pół wiecz. w sali Str. z Ogniowej odbędzie się jedyny występ znakomitego autora i kompozytora smętnych piosenek Piotra, Aleksandra Wertyńskiego. Przy fortepianie p. Ignacy Sterling. W programie nowe utwory, jak:

Dnia 30 b. m. o godz. 3 po poł.
w pierwszym terminie, lub o godz. 4 pp. w drugim terminie odbędzie się
ogólne zebranie
członków T-wa Śpiew. „LUTNIA” w lokalu własnym (III Aleja 54).

Ze względu na ważne sprawy, jak budowa własnego domu, sprzedaż placu i t. p. uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie wszystkich członków T-wa Śpiew. „Lutnia”.
Z poważaniem Zarząd.

Sala Straży Ogniowej W poniedziałek dn. 17 marca o godzinie 8 min. 30 wiecz.
Znakomity Autor-Kompozytor smętnych piosenek Piotra
ALEKSANDER

WERTYŃSKI

nowe utwory

W programie: *Księżna Malen. Przy wysokim brzegu. Pij ma dziewczynko. Dzonki. — Bujny wiatr. — Zwirowany katarzyniak. — Koncert Sarasati. Femmè rafinée. — Kokainka. — Kofyńska i inne.*
Przy fortepianie **IGNACY STERLING.**
Bilety codziennie do nabycia w cukierni „Crystal” a w dzień Koncertu od godziny 6-jej wieczorem przy wejściu na salę.

kie zalety pierwszorządno piosenkarza, a więc: głos, dysyngkcję ruchów i wyrazistą mimikę, pełne zrozumienia wykonanie piosenek, oraz wdziężna postać.
Nic też dziwnego, że publiczność darzyła artystę huczmemi oklaskami, zmuszając go do coraz nowych nadadatków.
Oprócz obojga wymienionych artystów—ujrzeliśmy znakomitą parę tancerzów p. Cecylję Jabłońską i p. Jana Cesaarskiego — którzy odtęczyli z wielką werwą kilka charakterystycznych tańców w barwnych kostjumach — oraz modną „Jawę” i „Jazzband”.
Parze baletowej przygrywał do tańca z temperamentem i wielkim artystycznym umiarem dyr. Barański, kapelmistrz opery krakowskiej. Wieczór ten pozostał naogół bardzo wrażeń.

Giełdowy kurs walut
W dniu 12-go b. m. płacono w Warszawie

Dolar	9.350.000—9.300.000
Funt szterling	40.050.000
Frank francuski	360.000
Złoty frank	1.804.000
Frank szwajcarski	1.605.000
Frank belgijski	327.000
Korona czeska	264.000
Korona austr.	(nie notowana)

Tendencja zwykła
(zawieszona dla fr. i belg.)
Kurs franka walory zacyjnego na dzień 12-go marca 1.800 000

W niedzielę, 16 marca r. b. o godz. 3 po poł. w **Sali Stow. Rzem. Przemysł.** (I-sza Aleja Nr. 9.) odbędzie się:

Nadzwyczajne
Ogólne zebranie
członków T-wa „Rozwój”, na którym zostanie wygłoszony referat prezesa p. St. Gawrołkalego oraz głosowanie nad wotum zaufania dla obecnego Zarządu.
Wstęp mają tylko członkowie za okazaniem kwitu z opłaconia składki na bieżący kwartał.

„FORD”

półciężarowy używany do sprzedania. Wiad. firma „Elibor”
Spółka Akcyjna I Aleja Nr. 14.

Nowy Rynek 6. Front I piętro.
Korzystajcie ze zniżki
wszystkie towary manufakturowe, jak wełniane bawełniane, jedwabne, trykotary, płótna, i t. p. można nabyć po cenach znacznie zniżonych tylko w najtańszym składzie

S. Franka

Nowy Rynek Nr. 6.
Front I-sze piętro nad Apteką
Telefon Nr. 479.
Uwaga: dla urzędników i robotników specjalny rabat.

TANIO BO W PRYWATNEJ NIESTRANIE
polskiej
Emilja Lewin i Ma
Płkino (materyj na „Jasnowy” i suknie sztywne)
Po cenach niebywale niskich
Odbieranie nie obowiązuje do lipca.
III Aleja Nr. 40 Front I piętro
Wzrost 170 cm

Zginął pies „szpic”.
Ostrzegam tych, którzy nieprawnie psa zatrzymują, że pociągnę ich do odpowiedzialności karnej. J. Faust Kościuszki 1.

OFIARY.
Na dzieci w barakach
Zamiast wieńca na grób śp. Aleksandry Borkiewiczowej—Henrykościwo Kościowscy 50 ul.

Stara blacha

DACHOWA-ZELAZNA
do sprzedania
Widmość III Aleja Nr. 52
Adm. „GOŃCA”

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Gdyby tam był pospolitak jaki, ale Florian Szary!... Oj, gospodarzu, gospodarzu, w jakich godzinach terminach postawili!...

Ale imus to mus. Przyczesała więc włosy, które jak na złość trzymała się kupy nie chciały, jeno w złotych pierścieniach kładły się na czoło. Głowę ozdobiła czołotkiem, wdziała na się tunikę szwarcową z kitlikiem, bez rękawów i bez złotego sznurkowania.

Tak chędogo, lecz ubogą przystrojo na wyszła do gości, niosąc ręczniki do ocierania rąk, a za nią wtoczyły się pacholanki i sławiacz poczęła na stole w srebrnych półmiskach różne mięsna, jako zwierzynę, pierzaste ptactwo ryby. Inni ze stągiew nalewali w rogi i puahary cenne napitki, a więc piwo i miod.

Po sutym posiłku odciągnął rajca Florjana na stronę i przytłumionym głosem powtórzył jeszcze raz wszystkie przygody Hanka i zaklinał zarliwie o radę. Stary rycerz poważnie słuchał, raz wraz pytanie rzucił, lecz z radą się nie spieszył.

— A uwiadomiliście O. Bożywoja, że dziewczka u was przebywa?

— Tak jest. Zaczny kapitan umysłnego braciśka przysłał z zaleceniem, ażebym dziewczkę, jako można najdłużej

wopiecz miał, gdyż ona dla niej bezpieczniejszego schronienia znaleźć nie może. Wszyscy jej opiekunowie muszą się ukrywać, ponieważ na gardło są skazani.

— A pewnych woko siebie macie ludzi?

— Jeden w drugiego do śmierci ma oddany. Bruzdzi jeno ów głupi dziad. Co do niego, dajcie zdrową radę.

Florian małał sobie w puahar miodu, pociągnął, kiwał głową i dumiał.

— Karac chłopca śmiercią, nie można; trzymać w ciemnicy, albo w innej wieży też się nie godzi. Ot, co powiem...

Rajca wyciągnął słuch.

— Powiem, że chłopca z sobą zabiorę, na Kujawy odstawię...

— Umknie... to chytry dziad!

— Nie umknie!...

— Po dobroci nie pójdzie.

— Przemocą weźmie. Kapturem głowę owinę, nogi i ręce opętam; w gębe knebel wsadzę.

— Przy zdarzołej okazji wróci.

— Siła wody upłynie. Wtedy już on nam nie będzie groźny, sprawa się wyklaruje jako roztopione masło po czasie; zaci przynależną nagrodę otrzymają, przewrotność zaś na dnie osiadzie.

— Daj, Boże!

— Tak będzie.

Trzy dni podejmował gości rajca, czwartego zaś świtanie ruszył dalej. Po ich odjeździe smutek owionął duszę Hanka. Zamysłona chodziła z ką-

ta w ką, przepomniając o najzwyklejszych sprawach, jakby jej kto lubczyka zadał. Florjana wnik-stał jej ciagle na oczach, do znów Dobiesław, blady, poraniony, ockelty krwiał, budził ją ze snu i żalonym głosem przypominał o swoich prawach. Mocowała się dziewczka, aż wreszcie przysła do wniosku, że nic, tylko czary Florian na nią rzucił. Pomazała więc sokiem drykwowym, lecz to nic nie pomogło, dopiero kadzenie zioły święconymi... Zapomniała o Florianie i w rozmyślaniu ze sobą poczęła przepaszac nieobecne go Dobiesława.

X.

Dziwna wstała wiosna w onym roku. Po tegich mrozach, odrazu nastaly dni gorące, nawet upalne. Lody i sniegi tajały tak szybko, jakby je kto na ognisku przygrzewał. Niewiadomo kiedy poczęły walić z gór spienione potoki, rozlewać się na nizinach szerokimi strumieniami; jedne z nich podnosiły wysoko z brzegów leniwe rzeki, inne tworzyły głębokie jeziora. Ludzie z trwogą i zdumieniem patrzyli na te wielkie obszary wód, które obrzymiały w oczach, pierzły się i groziły zagłada wszystkim, co spotkają na drodze. Wista wyglądała, jak rozhułkané morze, nie było widać brzegów, jeno balwany, pokryte złotą pianą, przewalały się jako cielska potworów. Niedola przysła na biednych ludzi. Fale wdzierały się na folwarki, zatapiały wioski, unosiły całe stada bydła,

trzody, owce, plectwa domowego. Rozdzierający ryk zatapianych stworzeń podnosił ludzom włosy na głowach dębem. Na nic zdaly się wysiłki tegich ramiom, obalali je pod rozpetanymi wód a pograżał w swoich nurtach, wyrzucił na grzbiety i niósł w dale nieskonzoną. Snyopy ziarna, strzechy ploty, sprzęty, drzewa rozkozyste, wyrwane z korzenia, nawet całe chaty, wszystko to uciekało z prądem wód.

Ludzie zrwani z głębokiego snu, oszokowani hukiem fal, w białe, zostawiając dobytek cały, na pastwę rozszalonego żywiołu, wdzierali się, jak kto mógł na wysokie wzgórza, strumie skały. Jedni drugich spychali w gęby biny, wywalczając sobie twardą pięścią bezpieczne miejsca. Tymczasem wody podnosiły się coraz wyżej po nad korony wysokich drzew na których na wiedzeni powodzia szukali ocalenia.

Hanka wraz z innymi, obudzona lamentem i piekielną wrzawą, ledwie że zdążyła wdziać na siebie tunikę, wyskoczyła oknem i zaraz znalazła się po kolana w wodzie. Rokglądała się; dookoła oblażały ją wody. Folwark rajeć lubo stał na wysokich kondygnacjach i okopany był od strony Wisły szporem głębokim, nie uszedł kleski. Sturmuowały go spiętrzone fale z zaciękloscia najeźdzy, zdobywając kondygnacje jedną po drugiej. Zrozumiała Hanka, że najpierw trzeba ratować podgrzonych we śnie domowników.

(D. e. n.)

TEATR „ODEON“

Program do czwartku dnia 13-go Marca 1924 r.

NAJPOTĘŻNIEJSZE DZIEŁO W HISTORJI KINA!
2-gi CYKL sensacyjno-kryminalnego romansu

TAJEMNICE PARYŻA

Eugeniusza Sue. — Dziś dalsze serje w 12-tu aktach.

„Tajemnice Paryża“ jako powieść — miały 100,000,000 czytelników, jako film — mają 100,000,000 widzów. — W roli Maryni — przesłiczna **Huguitta Duflos**. W roli Ludwika Morel — uciecha **Ivona Sergyl**. Stynny **Georg Lannes** jako Książę Rudolf. W pozostałych rolach — najwybitniejsi artyści Francji. Główny reżyser — realizator **Harles Burgud**. — Straszniecie w specjalnych ilustrowanych programach. — Początek o 5, 7 i 9 wiecz. Anons: 3-ci i ostatni cykl „Tajemnic Paryża“ w 12 aktach — ukaze się w następnym programie.

Teatr „NOWY“

Program od poniedziałku 10 do czwartku 13 marca r. b.

Tylko 4 dni!

Z powodu długości obrazu ostatni seans o 9-ej wiecz.

Wzrost w sztuce i sztuki 1918

Spieszcie wszyscy zobaczyć coś, czego jeszcze Częstochowa nie widziała!

„Odwieczny płomień miłości“

(THE ETERNAL FLAME)

(Nie igraj z sercem mężczyzny)

Salonowy dramat z życia w 8 wielkich akt, w-g powieści **BALZACA** p. t. „Comtesse de Langais“. W roli tytułowej **Norma Talmadge** premożnawa pięknona, wszechświatowa gwiazda kinematograficzna. Realizacja słynnego ameryk. reżysera **Frank Lloyd**. Wytw. „First National Pictures“ w New-Yorku. Rzecz dzieje się w Paryżu i w jednym z klasztorów hiszpańskich.

Półwiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie
Specjalny dyktary lekarscy akuszeryjni.
12-go Marcza r. b.
Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5
15-go Marcza r. b.
Dr. Grzesiński Panny Marii 30.
Wizyta w szpitalu w Częstochowie
wawojarskich.
13-go Marcza r. b.
Dr. Szumowski ul. Karkasów 15
15-go Marcza r. b.
Dr. Nowak Szpital wojsk. w...

OKRYCIA DAMSKIE, DRĄŻ UBIORY DZIECINNE
wykonane we własnej pracowni i na zamówienie według najnowszych modeli polecą po cenach najniższych bo wypracowanym mieszkanin.
Przyjmuje również obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.
S. NOWAK I-sza Aleja Nr. 5
w podwórzu prawa oficyna na parterze.

Lekarz-Dentysta
Michał Grojnowski
ul. Piłsudskiego 10
TELEFON Nr. 250.
Przyjmuje codziennie od 9-11 od 3-7 wiecz. dla członków **Kasy Chorych** i **Ubezpiec. Państw.** specjalnie ulęgiwawo.

Lekarz-Dentysta
Henryk Leizerowicz
Przyjmuje codziennie od 9-11 od 3-7 wiecz. dla członków **Kasy Chorych** i **Ubezpiec. Państw.** specjalnie ulęgiwawo.

Dr. M. ROSEN
ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
II Aleja 41 II piętro front.
Przyjmuje od 9-ej-12-ej i od 3-ej-7-ej po poł.

Lekarz-Dentysta
Stanisław Parczyński
ul. Dąbrowskiego Nr. 11, I piętro.
Przyjmuje od 9-11 od 3-7.

Odmożenie
Masz (i krumpak) „MROZOL“
Leczy, coż mał, powstałe od odmożenia.
— Sprzedają apteki i sklepy, apteczne. —

Zgubiono
dowód osobisty wył. przesłrząd. **gr. P. Kosiński** (konstytucyjny) Kupa
Zgubiono
pass: ost wył. na imię **Antony Frak.**
Zgubiono
ka: te zwożenia wył. na imię **Bolesława Klucki.**
Zgubiono
kajka **Kasy Chorych** **Michał Raczkowski** Nr. 26735.

ZBYĆ
sztuczne, stare srebrki, srebro kupuje placę najwzysze ceny **Łub** i **Aleja Nr. 9** magazyn jubilerski.

Która
z zamodniejszych rodzin udzieli mieszkanie samotnemu 40 letni. mgęczyźnie na czas ogrobowany z samian z udzielenie lechoj francuskiego legisty ewen tualnie z dopłata moneta stela wartości se strony. ogłasza sę. O legistwo zlozenia prosz. „Riche d'Expierime“ do Gońca.

o sprzedania
blisko miejscizny wódny, owie pa y kapieli waleo, perla, spienię młotyczny Cent 5000 dolarow. Wład. Adamus pacy. Myszków p **Bełżan.**

Zgubiono
książkę objaśnow wył. przez **P. K. H.** na imię **Lejcia Szeinwacka** i.

Zgubiono
książkę **Kasy Chorych** wył. ze Nr. 18184 na imię **Władysława** i.

Zgubiono
książkę **Kasy Chorych** wył. ze Nr. 18184 na imię **Władysława** i.

ZBYĆ
sztuczne, stare srebrki, srebro kupuje placę najwzysze ceny **Łub** i **Aleja Nr. 9** magazyn jubilerski.

Poszukuje
zdolnych agentów w celu partretów **Hotel Piłsudskiego 15** Rajzman godz. 6-8-ej

Pianino
i tramio do sprzedania **Oferty w Gońcu**

RACJONOWANE
„REGONA“
Ważność 11.2.44
Podobnie w kupa i sprzedawany, piacy ma letnie, gospodarstwo, interów bez dwojczy itp.
Ważność 11.2.44
Przyjemny w użyciu i plan. Anonimowy
Ważność 11.2.44
Ważność 11.2.44